
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2L.02) SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA ECONOMIA MONTANA E
DELLE FORESTE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6 DEL 05-03-2015

 
 

OGGETTO: DGR 146 DEL 21/03/2011 PROVVEDIMENTI PER LA CESSIONE DI PIANTINE
INOCULATE CON TUBER AESTIVUM VITT. (TARTUFO NERO SCORZONE) NON
CERTIFICATE PER GLI ANNI 2015 E 2016.
  
 

 
 
 
   L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANDREA DI GIROLAMO

 
 
Campobasso, 05-03-2015
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 2
 
 
 

1/3ATTO N. 6 DEL 05-03-2015



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZO

VISTA la DGR n. 1397 del 17/10/2005 ad oggetto "Vivai Forestali Regionali: Disposizioni organizzative e
Regolamento di gestione"

VISTA la DGR n. 146 del 21/03/2011 ad oggetto : Rettifiche ed integrazioni al regolamento di gestione dei
vivai forestali regionali approvato con la DGR 1397/2005 e in particolare l’Allegato “A” che per quanto
riguarda la cessione di piante micorrizate con tartufi testualmente recita: “Le piante micorrizate con tartufo
prima della cessione sono certificate da apposito laboratorio . Esiste la possibilità che un determinato lotto
di piante micorrizate, pur essendo idonee all’impianto della tartufaia, per motivi organizzativi possono
essere cedute ugualmente allo stesso prezzo previsto per quelle certificate, ma il richiedente deve
confermare di essere consapevole della mancata certificazione delle piante da accettare ugualmente la
fornitura”

CONSIDERATO che le piantine inoculate con Tuber aestivum Vitt sia certificate che non certificate sono
cedute a titolo oneroso al prezzo di Euro 7,00 cadauna + IVA nei limiti della disponibilità e che la cessione
delle stesse è valutata, di volta in volta, dal Servizio preposto che terrà conto delle disponibilità della
piante, dei quantitativi richiesti e delle priorità di assegnazione;  

CONSIDERATO che come stabilito con la DGR citata, in qualsiasi momento dell’anno, il Responsabile del
Servizio Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Forestale, (ora Servizio Valorizzazione e tutela economia
Montana e delle Foreste) per la cessione delle piante di particolari produzioni o eccedentarie o sperimentali
o danneggiate da eventi atmosferici o piante particolarmente grandi da non poter essere più idonee a
rimanere nel vivaio, può fissare un apposito prezzo di cessione;

CONSIDERATO che nella serra del vivaio regionale di Campochiaro sono attualmente presenti circa 7000
piantine inoculate con Tuber aestivum Vitt, prive di certificazione, che vanno allontanate anche per
consentire il cosiddetto “vuoto sanitario”e potendo così avviare la nuova produzione in situazione di
massima garanzia fitosanitaria;

RITENUTO, dunque, necessario dover svuotare la serra del vivaio di Campochiaro dalle piantine inoculate
con Tuber aestivum Vitt. non certificate e risanarla (disinfettarla) per poter introdurre la nuova produzione
per l’anno  2015-2016;

RITENUTO che le piante inoculate con Tuber aestivum Vitt, non certificate, a seguito di una analisi dei
costi di produzione, possono essere cedute ad un prezzo pari ad Euro 3,50 +IVA cadauna ridotto del 50%
rispetto a quelle certificate;

DETERMINA

- le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento

- di stabilire, in adempimento a quanto previsto dalla DGR n.146/2011, che per la campagna vivaistica
2015-2016 e fino alle richieste che perverranno entro la data del 31/12/2016, le piante inoculate con
Tuber aestivum Vitt. non certificate possono essere assegnate ai richiedenti al prezzo di Euro 3,50
cadauna +IVA;

- di stabilire che il richiedente deve, al ritiro delle piantine, rilasciare apposita dichiarazione  
confermando di essere consapevole della mancata certificazione delle piante inoculate con Tuber
aestivum Vitt ed accettare la fornitura secondo il modello di dichiarazione allegato “A” al presente
provvedimento;  

- di approvare il modello di richiesta di piantine inoculate a Tuber aestivum Vitt. (nero scorzone) non
certificate come allegato “B” al presente provvedimento;

per gli altri adempimenti rimangono validi quelli stabiliti con la DGR 146/2011;

 

 
 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA

2/3ATTO N. 6 DEL 05-03-2015



ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE
Il Direttore

 NICOLINA DEL BIANCO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 6 DEL 05-03-2015


